Kính gửi:

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

- Hạt Kiểm lâm Sơn Tây;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- UBND các xã.

Trong thời gian qua, công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp trên địa

bàn huyện đã được các cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương quan tâm

triển khai thực hiện và có nhiều chuyển biến tích cực; nhiều giống cây trồng lâm

nghiệp có năng suất, chất lượng được đưa vào sản xuất, cung ứng cho Nhân dân,

góp phần nâng cao năng suất, chất lượng rừng trồng, gia tăng giá trị kinh tế, nâng

cao đời sống, thu nhập cho người dân. Tuy nhiên, công tác quản lý giống cây

trồng lâm nghiệp hiện nay trên địa bàn huyện vẫn còn có nhiều hạn chế, bất cập,

như: Hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn

huyện chưa được kiểm soát chặt chẽ; phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh

giống cây trồng lâm nghiệp hoạt động mang tính tự phát, chưa đảm bảo các điều

kiện theo quy định; một số giống cây trồng lâm nghiệp đem vào trồng rừng có

nguồn gốc xuất xứ không rõ ràng, chất lượng kém làm ảnh hưởng đến năng suất,

chất lượng rừng trồng và gây phát sinh bệnh đối với cây trồng.

Để tăng cường công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp, khắc phục

những hạn chế nêu trên và phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp các ngành và

chính quyền địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát giống cây trồng lâm

nghiệp trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý hoạt động sản xuất,

kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn quản lý; tuyên truyền, vận

động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên

địa bàn chấp hành đầy đủ các quy định của Nhà nước về quản lý giống cây trồng

lâm nghiệp và các văn bản khác có liên quan1.

1 Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021  của Chính phủ quy định về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số

22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định danh mục loài cây

trồng lâm nghiệp chính, công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày

15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh

vực lâm nghiệp; Công văn số 606/UBND-KTN ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý giống

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

Số:   631    /UBND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Sơn Tây, ngày   20   tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường quản lý

giống cây trồng lâm

nghiệp trên địa bàn huyện

2

 - Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn sử dụng các loại giống cây

trồng có nguồn gốc hợp pháp để trồng rừng và áp dụng các biện pháp kỹ thuật

trồng rừng thâm canh để nâng cao năng suất, chất lượng rừng trồng, giảm tình

trạng phát sinh bệnh đối với cây trồng.

 - Tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh gống cây trồng

lâm nghiệp trên địa bàn quản lý, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin

đại chúng của xã về các cơ sở sản xuất kinh doanh đủ điều kiện cung ứng cây

giống trồng lâm nghiệp để Nhân dân biết lựa chọn giống đưa vào trồng rừng; báo

cáo kết quả rà soát, thống kê cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm

nghiệp trên địa bàn về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện) để theo dõi, quản

lý, trước ngày 10 tháng 4 năm 2024.

 - Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây

trồng lâm nghiệp trên địa bàn; kiên quyết xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh

giống cây trồng lâm nghiệp vi phạm các quy định về quản lý giống cây trồng lâm

nghiệp theo quy định tại Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 và Nghị

định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi bổ sung Nghị

định số 35/2019/NĐ-CP.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện

thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây

trồng lâm nghiệp trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm

soát chặt chẽ hoạt động sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn huyện

theo quy định.

- Thống kê, báo cáo tình hình sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp trên địa

bàn theo quy định tại Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Kiên quyết xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp

vi phạm các quy định về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp theo quy định tại

Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 và Nghị định số 07/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi bổ sung Nghị định số 35/2019/NĐ-CP.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với UBND các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn

huyện hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, cung ứng, sử dụng giống cây

trồng lâm nghiệp đảm bảo quy trình kỹ thuật; tuyên truyền đến người dân về danh

mục các loại giống mới, lợi ích của việc sử dụng giống mới, giống có chất lượng

để nâng cao năng suất và chất lượng rừng trồng; khuyến khích người dân sử dụng

giống vô tính, chất lượng cao (mô, hom) và áp dụng các biện pháp trồng rừng

thâm canh (làm đất, bón phân, chăm sóc) trong trồng rừng sản xuất.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra hoạt động kinh doanh giống

cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn theo quy định.

cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hướng dẫn số 336/HD-CCKL ngày 20/4/2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh

Quảng Ngãi.

3

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra hoạt động kinh doanh giống

cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn; hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

thực hiện đăng ký kinh doanh về giống cây trồng lâm nghiệp theo quy định; kiên

quyết xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các cơ sở kinh doanh giống cây

trồng lâm nghiệp không đăng ký giấy phép kinh doanh hoặc không đảm bảo điều

kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện, UBND

các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý giống

cây trồng lâm nghiệp đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nhằm nâng cao nhận

thức trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp.

- Thông tin kịp thời những trường hợp vi phạm pháp luật của các cơ sở sản

xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp; đồng thời thông báo, đưa tin về

danh sách các đơn vị sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp đảm bảo

chất lượng trên địa bàn huyện để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân biết, lựa chọn

nguồn giống tốt đưa vào sản xuất nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các triển khai

thực hiện, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện biết chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đinh Trường Giang

		2024-03-21T08:54:05+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-21T08:54:16+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!